ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 декабря 2024 года                                                                                         № 481
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 18 апреля 2014 года № 118

«Об утверждении Порядка формирования фиксированных тарифов
на услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом

общего пользования на регулярных маршрутах»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), статьями 9, 15 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-З-III
«О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1), Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 20 октября
2017 года № 279 «Об утверждении Положения о государственном
регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» (САЗ 17-43) с изменениями
и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 2018 года № 93
(САЗ 18-13), от 25 января 2019 года № 21 (САЗ 19-3), от 18 февраля 2019 года
№ 56 (САЗ 19-7), от 19 апреля 2019 года № 128 (САЗ 19-15), от 6 сентября
2019 года № 328 (САЗ 19-34), от 21 февраля 2020 года № 38 (САЗ 20-8),
от 9 апреля 2020 года № 107 (САЗ 20-15), от 10 апреля 2020 года № 109
(САЗ 20-15), от 1 октября 2020 года № 339 (САЗ 20-40), от 26 ноября 2020 года
№ 416 (САЗ 20-48), от 15 октября 2021 года № 334 (САЗ 21-41), от 30 ноября
2021 года № 374 (САЗ 21-48), от 4 апреля 2022 года № 109 (САЗ 22-13),
от 11 августа 2022 года № 292 (САЗ 22-31), от 21 октября 2022 года № 392
(САЗ 22-42), от 2 марта 2023 года № 72 (САЗ 23-10), от 14 марта 2023 года
№ 79 (САЗ 23-11), от 18 декабря 2023 года № 418 (САЗ 23-51), от 26 февраля
2024 года № 104 (САЗ 24-10), от 14 мая 2024 года № 218 (САЗ 24-21), в целях
актуализации порядка расчета фиксированных тарифов на услуги по перевозке
пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования на

- 2 -

регулярных маршрутах Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 18 апреля 2014 года № 118 «Об утверждении Порядка
формирования фиксированных тарифов на услуги по перевозке пассажиров
и багажа автомобильным транспортом общего пользования на регулярных
маршрутах» (САЗ 14-16) с изменениями и дополнениями, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 16 ноября 2017 года № 320 (CAЗ 17-47), от 10 января 2019 года № 4
(CAЗ 19-1), следующие изменения и дополнения:

а) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 1-1 следующего
содержания:

«1-1. Фиксированные тарифы на услуги по перевозке пассажиров
и багажа автомобильным транспортом общего пользования на регулярных
маршрутах состоит из стоимости услуг:

а) субъектов ценообразования по перевозке пассажиров и багажа
автомобильным транспортом на регулярных маршрутах;

б) операторов автомобильных перевозок;
в) оператора автоматизированной системы оплаты проезда (далее –

АСОП)»;
б) пункт 11 Приложения к Постановлению изложить в следующей

редакции:
«11. Для формирования фиксированных тарифов на услуги по перевозке

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования на
регулярных маршрутах внутриреспубликанского сообщения на очередной
финансовый год в срок не позднее 1 апреля текущего финансового года
исполнительный орган государственной власти, осуществляющий
государственную политику в сфере транспорта, направляет в адрес органа
государственного регулирования цен и тарифов:

а) копии действующих свидетельств на право обслуживания регулярных
пригородных и междугородных маршрутов (рейсов);

б) информацию об операторах автомобильных перевозок и операторе
АСОП, осуществляющих деятельность на внутреннем рынке Приднестровской
Молдавской Республики, о стоимости услуг данных операторов в текущем
финансовом году и планируемой стоимости услуг на очередной расчетный
период регулирования»;

в) пункт 20 Приложения к Постановлению дополнить подпунктом л)
следующего содержания:

«л) затраты на функционирование АСОП»;
г) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 28-1 следующего

содержания:

- 3 -

«28-1. Затраты на функционирование АСОП включают в себя расходы на
обеспечение бесперебойной работы оборудования для АСОП, на услуги связи
(интернет) и иные документально подтвержденные расходы»;

д) пункт 33 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«33. Органом государственного регулирования цен и тарифов
формируется фиксированный тариф ( ) на услуги по перевозке пассажиров
и багажа автомобильным транспортом общего пользования на регулярных
маршрутах по городскому сообщению на основании расчетных данных каждого
(i- го) Перевозчика ( ) с учетом стоимости услуг оператора автомобильных
перевозок и оператора АСОП, с математическим округлением до суммы
кратной 0,50 рубля Приднестровской Молдавской Республики по следующей
формуле:

,
где:

,

 – доля стоимости проезда, подлежащая взиманию оператором
автомобильных перевозок;

 – доля стоимости проезда, подлежащая взиманию оператором
АСОП»;

е) пункт 34 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«34. Органом государственного регулирования цен и тарифов
формируется фиксированный тариф ( ) на услуги по перевозке пассажиров
и багажа автомобильным транспортом общего пользования на регулярных
маршрутах по внутриреспубликанскому сообщению на основании расчетных
данных каждого (i-го) Перевозчика ( ) с учетом стоимости услуг оператора
автомобильных перевозок и оператора АСОП по следующей формуле:

,
где:

»;
ж) Приложение № 1 к Приложению к Постановлению изложить

в редакции согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ